
 

 

                             

                               Istituto di Istruzione Superiore “Pitagora” 
Via Puglia, 24-75025 Policoro (MT)- tel. 0835972101 

e-mail: mtis01800q@istruzione.it -pec:mtis01800q@pec.istruzione.it 

              sito web: www.pitagorapolicoro.eu          
Codice fiscale: 81001550771- Codice meccanografico: MTIS01800Q 

 

    

            Al Consiglio di Istituto  

 Al Direttore S.G.A.  

 

 

 

Oggetto: Decreto di assunzione a bilancio 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -Investimento 1.4-

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuole secondarie di I e II 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica”- “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica” (D.M.170/2022), finanziato dall’Unione europea -Next Generation EU -Titolo Progetto: 

“Presidio Educativo di Policoro” -Codice identificativo progetto: M4C1I1.42022-981-P-21682 -

CUP: E84D22006060006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2001, n.59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n.101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n.108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n.233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, 

in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e     la 
resilienza; 

VISTO il regolamento 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza;  

mailto:mtis01800q@istruzione.it
mailto:mtis01800q@pec.istruzione.it
http://www.pitagorapolicoro.eu/




VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università –Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministero per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni 

titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 15 febbraio 2022, n.31, con cui sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’art.7 e la tabella 

D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate 

agli interventi in essere previsti dal PNRR;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 24 giugno 2022, n.170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4-Componente 1-del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea, finanziato dall’Unione europea-Next Generation EU”;  

VISTA la nota prot.60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 

decreto del Ministero dell’istruzione 24 giugno 2022, n.170;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 -Componente 1- 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’Istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4-Componente 1- Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministero dell’istruzione 24 giugno 2022, n.170, con il quale sono state ripartite tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica”;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito m_pi.AOOGABMI.Registro Ufficiale.U.010999 del 

30/12/2022, con la quale sono state diramate le Istruzioni operative relative all’Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti del PNRR;  

VISTO il progetto “Presidio Educativo di Policoro” presentato in data 25/02/2023 attraverso la piattaforma 

“FUTURA PNRR-Gestione Progetti”; 

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, prot. m_pi AOOGABMI. 

Registro Ufficiale.U.0053018;  

VISTO il Programma annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto;  

RITENUTO che, ai sensi dell’art.10, c.5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le 

variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate;  

      

       DECRETA 

 

La formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 del 

finanziamento relativo al Progetto:  

 

Investimento    Titolo progetto             CUP   Codice identificativo Importo 

finanziato 



Investimento 1.4 

“Intervento 

straordinario 

finalizzato alla 

riduzione dei divari 

territoriali nella 

scuole secondarie di 

I e II grado e alla 

lotta alla dispersione 

scolastica azione di 

prevenzione e 

contrasto alla 

dispersione 

scolastica” 

“Presidio 

Educativo di 

Policoro” 

E84D22006060006 M4C1I1.42022-981-

P-21682 

 

 

 

 € 162.885,35 

-  

I predetti finanziamenti saranno iscritti nelle ENTRATE, modello A, aggregato 02 “Finanziamenti 

dell’Unione Europea” (liv. 1-aggregato) – 03 “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” (liv.2-voce), 

istituendo la sottovoce “Next generation EU-PNRR” (liv.3) del Programma Annuale previsto dal decreto 

interministeriale n.129 del 29 agosto 2018.  

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Modello A, sarà istituita, nell’ambito dell’Attività A 

(liv.1) -A.3 Didattica (liv.2), la specifica voce di destinazione (liv.3) “Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastico -D.M. n.170/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I1.42022-981-

P-21682-CUP: E84D22006060006”. 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche 

agli atti contabili e di gestione nel Programma Annuale dell’e.f. corrente. 

Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto e pubblicato nella sez. di 

pubblicità legale del sito istituzionale dell’Istituto scolastico. 

 

                                 

                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Maria Carmela Stigliano 
                                                                                                                                          f.to digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii 
 

 

 

 

 

 


